**A**nno ab urbe cōdita. dcccl. xvii. rēp. beatissimā Tiberio successorū reliq̄t: qui priuignus ei mox gēte: postremo adoptiuus filius fuerat. Iste qa Claudius Tiberius Nero dicebatur: elegāter a iocularibus Biberius Mero ob uinolentiā noiatusest: fati prudens in armis: fatiq; fortunatus an sumptū impium sub Augusto fuit: ut non imerito reip. dñatus ei cōmitteretur. Inerat ei sciētia lrag multa: eloq̄ clarior: sed ingenio pessimo: trucis: auaro: infidioso: simulās ea se uelle: q̄ nollet: his quasi infensus: qbus consulum cupiebat. His uero quos oderat: quasi beniuolus apparēs. Repētis responsionibus aut cōsiliis melior: q̄ meditatū. Nusquā ipse pugnauit: bella p̄ legatos suos gessit: suos quosdā reges ad se per blāditiā euocatos nunquam remisit. In quibus Archelaum Cappadocem: cuius etiam regnum in prouinciā formam redegit: & maximam ciuitatem appellari nomine suo iussit: quae nunc Caesarea dicitur: cum Magaza antea diceretur. Hic uigefimo tertio imperii anno aetatis septuaginta nouē cū immani furore in fontes noxios suos pariter externosq; puniret: resolutis artibus militiae: Armenia p̄ Parthos: Mesia a Dacis: Pāonia a Sarmathis:

Bosphorus uelbs

Druus  
Tiberius

M. Lolius

Propretor

Iuba

Cesarea palestina

Augusti laudes

Mecoenas

Agrippa

Virgilius

Flaccus

Procineta

Scribonia

Liiā

Tiberius

Druus

Biberius nero

Archelaus

Cesarea cappadocia mago

Christi passio

Gallia a finitimis gentibus direpta sunt; ipse ingenti omnium gaudio mortuus est in Capa-  
nia: .xiii. regnavit annis; obbit ambiguis signis ueneni. Huius imperio. xv. anno dominus  
Ihesus Christus pdicationis suae sumpsit initium: octavo quoque decimo eiusdem anno Ihesus  
Christus filius dei pronobis sese morti offerens crucifixus est. Ca. iiii.

Caligula

**S**uccessit Tiberio Caius Caesar: cognomento Gallicula Drusi priuigni Augusti fi-  
lius: & ipse Tiberii nepos sceleratissimus: & qui etiam Tiberii de decora purgaret  
bellum contra germanos suscepit: & ingressus Sueuiam strenue nihil fecit. Stupra  
fororibus intulit: ex una etiam natam filiam cognouit: cum aduersum cunctos ingenti  
ti auaritia: libidine: crudelitate saeuiret interfectus in palatio est anno aetatis suae:  
xxxix. imperii. iiii. mense. x. dieque. viii. Ca. v.

Claudio

**P**ost hunc Claudius fuit patruus Galliculae Drusi: q apud Maguntiam cum filio mo-  
numentum habet: cuius Gallicula nepos erat. Hic Mediae imperauit: multa gerens  
tranquilla atque moderate: quae da crudeliter & insulse: Britannis intulit bellum:  
quos nullus Romanorum post Caium Caesarum attigerat: eaque deuicta per. Cn. Senti-  
um: Aulu Plautium illustres & nobiles uiros triumphum celebrare egit: quosdam in-  
fulas etiam ultra Britannias in oceano positas: romano imperio addidit: quae appellatur Or-  
cades. Filio autem suo Britannici nomen imposuit: tam ciuili sauit circa quosdam amicos exstitit:  
ut etiam Plautium nobilem uirum: qui in expeditione britannica multa egregie fecerat: trium-  
phantem ipse prosequeretur: & conscendenti capitolium leuius incederet: uixit annos. lxxiii.  
imperauit. xiiii. post mortem consecratus est: diuisque appellatus. Ca. vi.

Cn. Senti

Au. Plau-  
tius

Dechades

**S**uccessit huic Nero nepos Caii Galliculae auunculo suo simillimus: qui Romanum  
imperium deformauit & minuit: inusitatae luxuriae sumptuosus: ut qui exemplo  
Caii Galliculae in calidis & frigidis se lauaret unguentis retibus aureis piscaretur:  
quae blactis funibus extraheret: infinitam senatus partem interfecit: bonis omnibus  
hostis fuit. Ad postremum se tanto de decore prostituit: ut saltaret & cantaret in scae-  
na: citharedico habitu uel tragico parracidia multa commisit: fratre matreque interfectis: ur-  
bem Romam incendit: ut spectaculi eius imaginem cerneret: qualis olim Troia capta arserat.  
In re militari nihil oio ausus: Britanniam pene amisit. Nam duo sub hoc nobilissima oppida  
capta illic atque euerfa sunt. Armeniam parthi substulerunt: legionesque romanas sub iugum mi-  
serunt. Duo tamen regna sub eo puincia factae sunt: Pontus polemoniaca concedente rege  
Polemone: & alpes cortiae rege defuncto: propter hoc romanae urbi execrabilis ab oibus  
mul destitutus & a senatu hostis iudicatus: cum quaereretur ad poenam: quae poena erat talis  
ut nudus per publicum ductus furca capiti eius inserta: uirgis usque ad mortem cederetur: atque ita  
precipitaretur saxo: e palatio fugit: & in suburbanis liberti sui quod est inter salariam & numeta-  
nam uiam: ad quartum urbis miliarium se inrefecit. Aedificauit Romae thermas: quae an-  
te neronianae dictae: nunc alexandrinae appellatur. Obiit. xxxi. aetatis anno: imperii. xiiii. atque  
in eo omnis Augusti familia consumpta est. Denique omnibus flagitiis suis etiam hoc addi-  
dit: quod sanctos dei apostolos Petrum Paulumque trucidauit. Ca. vii.

Polemoniaca pontus

Cortiae alpes

Neronianae thermae

que postea Alex-  
andriae

Galba

**H**ic Sergius Galba successit antiquae nobilitatis senator: cum. lxxiii. annum age-  
ret aetatis: ab hispanis & gallis imperator electus est: mox ab uniuerso exercitu libe-  
ter acceptus est: nam priuata eius uita insignis fuerat militaribus & ciuilibus rebus:  
saepe consul: saepe proconsul: frequenter dux grauissimi belli. Huius breue fuit im-  
perium: & quod bona haberet exordia: nisi ad seueritatem propensior uideretur.  
Infidis Ortho occisus est: imperii mense. vii. iugulatus est in foro Romae: sepultusque in hor-  
tis suis: qui sunt in Aurelia uia non longe ab urbe Roma. Ca. viii.

Bebriacum

**L**ucius Ortho occiso Galba inuasit imperium: materno genere nobilior quam paterno:  
neutro tamen obscuro: in priuata uita mollis & Neronis familiaris. In imperio docume-  
tum sui non potuit ostendere. Nam cum his tribus quibus Ortho Galbam occide-  
rat: etiam Vitellius factus esset a germanicis exercitibus imperator: bello commo-  
suscepto: cum apud Bebraicum in Italia breui spatio uictus esset: ingentes tamen co-  
pias ad bellum haberet: sponte semet occidit patribus militibus: ne tam cito de belli despe-  
raret euentu: cum tanti se non esse duxisset: ut propter eum ciuile bellum oriretur: uolunta-  
ria morte obiit. xxx. & octavo aetatis anno: nonagesimo & v. imperii die. Ca. ix.

**D**einde Vitellius imperio potitus est: familia honorata magis quam nobili. Nam pater  
eius non admodum clare natus: tres tamen ordinarios gesserat consulatus. Hic cum mul-  
to de decore imperauit: & graui saeuitia nobilitatis praecipue ingluuie & uoracitate.  
Quippe cum de die saepe quarto uel quinto feratur epulatus: notissima certe coe-  
na memoria mandata est: quam ei Vitellius frater exhibuit: in qua super caeteros  
sumptus duo milia piscium: septem milia auium apposita traduntur. Hic cum Neroni similis

esse uellet: atque id a deo praeseferret: ut etiam exequias Neronis: quae humiliter sepultae fue-  
rant: honoraret: a Vespasiani ducibus occisus est: interfectus in urbe prius fabino Vespasiani  
fratre: quem cum capitolio incendit. Interfectus autem est: & magno de decore tractus per ur-  
bem Romam publice nudus: erecta coma: & capite eius subiecto: ad mentum gladio sterco-  
re inuoluto: & pectus ab omnibus obuiis appetitum. Postremo iugulatus & in Tiberim pie-  
ctus est: etiam communi caruit sepultura. Perit autem aetatis anno septimo & l. imperii men-  
se. viii. & die uno. Ca. x.

Sabinus  
Vespasianus

**V**espasianus huic successit: factus apud Palaestinam princeps obscure quidem natus:  
sed optimis uiris comparandus: priuata uita illustis: ut quae Claudio in Germaniam  
deinde in Britanniam missus. Trices & biscum hoste conflixit: duas ualidissimas gen-  
tes. xx. oppida: insulam Vectam Britanniae proximam impio Romano adiecit. Romae se in  
impio moderatissime gessit: pecunia tamen audior fuit: ita ut eam nullis in uisite auferret: quae  
cum omni diligentia puisione colligeret. Tamen studiosissime largiebatur: praecipue indigen-  
tibus. Nec facile an eum cuiusque principis uel maior est liberalitas comparata uel iustior. Placi-  
dissima bonitatis: ut quae maiestatis quoque contra se reos non facile puniret: ultra exilii poenam.  
Sub hoc ludaea Roma accessit impio: & Hierosolima quae fuit urbs nobilissima Palaestinae: Acha-  
iam: Lytiam: Rhodu: Byzantium: Samnum: quae liberae ante id tempus fuerant. Item Thracia: Ci-  
licia: Comagenae: quae sub regibus amicis erant: in puincia forma redegit. Offensae & amicitia  
arum in memor fuit. Conuicia a cauidicis & philosophis in se dicta leniter tulit: diligens ta-  
men coercitor disciplinae militaris. Hic cum filio Tito de hierosolimis triumphauit. Post haec  
cum senatu: populo: postremo cunctis amabilis ac iucundus esset: post uero uentris inunctus e-  
in uilla propria circa fabinos: annu agens aetatis. lxxviii. impio: nonum & die septimum: atque in-  
ter diuos relatus est. Genitura filiorum ita cognitam huius: ut cum multa conuirationes contra  
eum fierent: quas patefactas ingenti dissimulatione contempsit: in senatu dixerit aut filios sibi  
succesuros aut neminem. Ca. xi.

Veste insula

**H**ic filius Titus successit: qui & ipse Vespasianus est dictus: uir oium uirtutum gene-  
re mirabilis: adeo ut amor & deliciae humani generis diceretur. Facillimus: bel-  
licosissimus: moderatissimus. Causas latine egit: poemata & tragodias graece com-  
posuit: in oppugnatione hierosolimorum sub praefecto militans. xii. puugnatore duode-  
cim sagittarum: ictibus confixit. Romae tanta ciuilitatis in impio fuit: ut nullum oio puniret. Co-  
uictos aduersum se conuirationes ita dimisit: ut in eadem familiaritate: qua antea huerit. Facilita-  
tis & liberalitatis tanta fuit: ut cum nulli quicquam negaret: & cum ab amicis reprehederetur: re-  
sponderet. Nullum tristem debere ab impatore discedere. Praeterea cum quadam die in coena re-  
cordatus fuisset: non ulli illa die se quicquam peritisse: dixerit amicis. Hodie die peridi. Hic Romae  
amphitheatrum aedificauit: & v. milia ferarum in dedicatione eius occidit. Per haec inusitato fa-  
uore direptus: morbo perit: in ea qua pater uilla: post biennium & menses octo: dies. xx. quae impa-  
tor erat factus aetatis anno altero & xl. Tantus luctus eo mortuo publicus fuit: ut oes tanquam in  
propria doluerit orbitate: senatus obitu ipsius circa uesperam nunciato nocte irrupit in curiam: & ta-  
tasei lau desgrasque coegit: quae nec uiuo unquam egerat: nec postquam inter diuos relatus e-  
t. C. xii.

Titus amphithe-  
atrum

**D**omitianus mox accepit impium frater ipsius iunior: Neroni aut Galligula aut Ti-  
berio similiores quam praefecto aut fratri suo: primis tamen annis moderatus in impio fuit: mox ad  
ingentia uitia progressus: libidine: iracundiae: crudelitatis: auaritiae: tamen se deli fomi-  
tem concitauit: ut merita & praefecto & fratris aboleret. Interfecit nobilissimos ex senatu  
dominum se & deum primus appellari iussit. Nulla sibi nisi aurea & argenteam statuam in capitolio  
passus est poni. Cosobrinos suos interfecit. Supbia quoque in eo exacerabilis fuit. Expeditiones  
quattuor huius: una aduersum sarmathas: altera aduersus cathos: duas aduersum dacos. De  
dacis cathisque duplicem triumphum egit. De sarmathis solam lauream usurpauit. Multas quidem  
calamitates his de bellis passus est. Nam in Sarmathia legio eius cum duce interfecta est: & a dacis  
Appius fabinus consularis: & Cornelius Furcus praef. praef. cum magnis exercitibus occisi sunt: Appius  
Romae quoque multa opera fecit: in his capitolium & forum traforium diuorum: porticus Iuliam ac  
Serapeum & dra dium. Quanta autem in primitiuos sanctos machinatus fuerit: si non semper  
opere quod maluisse: tamen consiliis & cogitatione puto non deerunt qui scribent. Et quoniam  
infamare plures quaerunt propter procliuatate ad malum: quae bene etiam facta laudare. Qui au-  
dax est & presumptuosus siue petens: ut faciat mala: quanquam si aliquantisper boni fecerit: pponde-  
rant tamen sua mala coram promptis: ut & audeant quaeque propter am acta sciant differere:  
si non in super non scita confingere. Verum cum ob scelera uniuersis exosuse cepisset: interfectus  
est suorum conuiratione in palatio anno aetatis. xxxv. impio. xv. Funus eius cum ingenti de deco-  
re per uispiliones exportatum & ignobiliter est sepultum.

Appius Sabinus  
Cornelius furcus

Eutropij uiri clarissimi de gestis Romanorum liber octauus.

Cōsul ← Vetus Valens

Petroni) secundus

Tarphali Vietohali Terungiti

Decibalus

Seleucia isauria

Plotina

**A**nno octingentesimo & quinquagesimo ab urbe condita: Vetere & Valente cōsulibus resp. ad prosperrimum statum rediit: bonis principibus ingēti felicitate commissa. Domitiano. n. exitiali tyranno Nerua successit: in priuata uita moderatus & strenuus: nobilitatis mediæ: qui senex admodū opam dante Petronio secūdo p̄fecto præt. Item Petronio interfectore Domitiani: imperator est factus. Acq̄ssimum se & utilissimū præbuit resp. diuina puisione consuluit Traianum adoprādo. Mortuus est Romæ post annū & .iiii. mēses imp̄ij sui ac dies octo: ætatis. lxx. & altero āno: atq̄ inter diuos relatus est. Ca. ii.

**S**uccessit ei Vlp̄ius Crinitus Traianus natus ita lice in Hispania: familia antiqua magis q̄ clara. Nam pater eius primū cōsul fuit. Impator aut̄ apud Agrippinā in Gallis factus est: resp. ita administrauit: ut oibus principibus merito p̄feratur: in uilitate ciuitatis & fortitudinis fuit Ro. imp̄ij: qd̄ post Augustū defensum magis fecerat: q̄ nobilitate ampliātū: fines longe lateq̄ diffudit. Vrbes trans Rhenū in Germania reparauit: Daciam Decibalo uictō subegit. puincia trans Danubiū facta: in his agris quos nunc Tarphali: nūc Vietohali & Terungiti hnt. Ea puincia decies cētenamilia passuū in circuitu tenuit. Armenia quam occupauerant parthi recepit: Sarmatho Syria occiso: q̄ eam tenebat: albanis regem dedit. Hiberorum regem & sauromatharum & bosphoroanorum & arabum & ofdroenorum & cholcorū insulam accepit. Cardiuenos: marcomedes occupauit: & Antemusiū magnā Persidis regionē: Seleuciam & Tesiphontē: Babylonem. Messenios uicit ac tenuit usq̄: ad Indię fines: & ad mare rubrū accessit: atq̄ ibi tres puincias fecit: Armeniā: Assyriā: Mesopotamiam cum his gentibus: q̄ ad eam attingunt. Arabiā postea in puincias formam rediguit. In mari rubro classem instituit: ut p̄ eam Indię fines uisitaret. Gloriam militare ciuilitate & moderatiōe supauit. Romæ & p̄ puincias æqualē se oibus exhibens: amicos salutandi cā frequentans: uel agrotātes uel cum festis dies hūisset: cōuiuia cū eis indiscreta uicissim hns sæpe in uel uel in sedens: nullum senatorē lædens: nihil iniustum ad augendum sic cum agens: liberalis in cunctos fuit: publice priuatq̄: ditans oēs: & honoribus augens: quos medicocri familiaritate cognouisset orbē terrarū: ædificans: multas imunitates ciuitatibus tribuens nihil non tranquillū & placidū agens: a deo ut oī eius ætate unus tm̄ senator dēnatus sit: at is tm̄ per senatū ignorante Traiano: ob hoc per orbē terrarū deo pximus nihil non uenerationis meruit & uiuus & mortuus. Inter alia dicta hoc ilius fertur egregiū: amicis. n. culpāribus qd̄ nimis circa omnes cōis esset: rñdit. Talem se imperatorē esse priuatū: quales esse sibi imperator priuatos optasset. Post ingentem sibi gloriā belli domiq̄: quælitam: e perfide rediēs ap̄ Seleuciam Isariæ p̄fluuiō uentris extinctus est. Obiit autem ætatis anno sexagesimo secundo: mense nono: & die quarto: atq̄ inter diuos relatus est. Solus oīum imperatorū intra urbem sepultus est. Ossa eius collocata in urna aurea in foro: quod ædificauit sibi columna ibi posita sunt: cuius altitudo centum. xl. pedes habet. Huius tm̄ memoriæ delatum est: ut usq̄: ad nostram ætatem non aliter in senatu principibus id clamaretur. Ne sis felicior Augustus: melior Traiano: a deo in eo gloria bonitatis obtinuit: ut uel assentantibus uel uere laudantibus occasione magnificentiissimi præster exempli. Ca. iii.

**D**efuncto Traiano: Helius Hadrianus creatus est princeps sine aliqua quidem uoluntate Traiani: sed operā dante Plotina Traiani uxore. Nam cum Traianus quāq̄ confobrinx suæ filium: uiuens noluerat adoprare. Natus est ipse italice in Hispania: qm̄ Traiani gloriæ inuidens statim puincias tres reliquit: quas Traianus addiderat: id est Assyriam: Mesopotamiam: Armeniam. Reuocauit exercitus: ac finem imperi eē uoluit Euphratem. Idem de Dacia facere conantem amici deterruerūt: ne multi ciues Romani barbaris traderentur. propterea qui a Traianis uicta Dacia: ex toto orbe Romanorū: infinitas eo copias hoīum transtulerat ad agros & urbes colendas. Daciæ enim diuturno bello Decibali res fuerant exhaustæ: pacem tamen omnis imperi suo tpre habuit. Semel tm̄ per p̄sulem dimicauit: orbem Romanum circūiuit: & multa ædificauit. Facundissimus latino sermone: græco eruditissimus fuit: non magnam clæmentie gloriā habuit: diligentissimus tamen circa ærarium & militum disciplinā. Obiit in Campania: maior sexagenario: imperii anno uigesimo. Senatus nolēbat ei tribuere diuinos honores: tamen cū successor illius Titus Aurelius Fuluius Antoninus hoc uæhementer exigeret: & uniuersi senatores palam restiterunt: tandem obtinuit. Ca. iiii.

**E**rgo Hadriano successit Marcus Antoninus Fuluius Boionius: idem etiam Pius nominatus: genere claro: sed non admodum uetere. Vir insignis: & qui merito Numæ Pompilio conferatur. Ita ut Romulo & Traiano æquetur. Vixit ingenti honestate priuatus in maiori imperio. Nulli acerbus: cūctis benignus. Iure militari: moderata gloria: defendere magis puincias q̄ amplificare studens. Viros æquissimos ad mi-

nistrandam rempublicam quærens: bonis honorem habens: improbos sine aliqua acerbitate detestans. Regibus amicis uenerabilis non minus quam terribilis: a deo ut barbarorū plurimæ nationes depositis armis ad eum controuersias suas litēq̄: deferrent: sententiæq̄: eius parerent. Hic ante imperium ditissimus: opes quidem suas stipendiis militum & circa amicos liberalitatibus minuit. Verum ærarium opulentum reliquit. Pius propter clæmentiam ditus est. Obiit apud Oriū uillam suam militario ab urbe. xii. uitæ anno septuagesimo septimo: imperii uigesimo tertio: atq̄ inter diuos relatus est: & merito consecratus. Ca. v.

**P**ost hunc imperauit. M. Antoninus Verus: haud dubie nobilissimus: quippe cum eius origo paterna a Numa Pompilio: materna a Solentino rege penderet: & cum eo. L. Annius Antoninus Seuerus. Tumq̄: primū romana respublica duobus æquo iure impio administrantibus paruit: cū usq̄: ad eos singulos semper habuisset Augustos. Hi & gñe inter se cōiuncti fuerunt & affinitate. Nā Seuerus nepos Antonius gener Antonini Pii fuit per uxorem Galeriā: & per Faustina iuniore Galeriæ consobrinx suam. Hi bellum contra parthos gesserunt: qui post uictoriā Traiani cum primū rebellauerūt: Seuerus & Antonius ad id p̄fectus est: qui Anthiochiæ & circa Armeniā agens multa per duces suos: & ingentia patrauit. Seleuciam Assyriæ urbē nobilissimam cum quingentis milibus hominum cepit. Parthicū triumphū reuexit: cum frate eodemq̄: locero triūphauit. Obiit tamen in Venetia cum Concordia ciuitate Altinum p̄ficisceretur: & cum fratre in uehiculo federet. Subito sanguine ictus casu morbi: quem græci apoplexim uocant. Vir ingenij parū uirilīs: reuerentia tamen fratris nihil unq̄ atrox ausus. Hic cum obiisset undecimo imperii anno: inter deos relatus est. Ca. vi.

**P**ost eum Antoninus solus rempu. tenuit: quem mirari facilius quisq̄: q̄ laudare posset: a principio uitæ tranquillissimus: a deo ut ab infantia quoq̄: uultū nec ex gaudio nec ex mœrore mutauerit. Philosophiæ deditus stoicæ. Ipe etiā nō solū uitæ moribus: sed et eruditione philosophus. Tantæ admirationis adhuc iuuenis: ut eum successorē parauerit Hadrianus reliquere: adoprato tm̄ Pio Antonino genero eius. Iccirco eē uoluerit: ut hoc ordine ad impium pueniret. Institutus est ad philosophiā per Apollonium Calchedonensem. Ad scientiam litterarū: græcarū: per Cheroneis Plutarchi nepotem. Latinas autem eum litteras Fronto orator nobilissimus docuit. Hic cum oibus Romæ æquo iure egit. Ad nullā insolentiā elatus est imperii fastigio: liberalitatis p̄mptissimæ: puincias ingenti benignitate & moderatione tractauit. Contra germanoseo principe res feliciter gestæ sūt. Bellum unum ipse gessit marcomanicum. Sed quantum nulla memoria fuit: a deo ut punius conferatur. Nam eo grauius est factum: quo uniuersi exercitus romani perierant. Sub eo enim tantus casus pestilentie fuit: ut post uictoriā perficam Romæ ac per Italiam puinciasq̄: maximas hominum partes: militum fere omnes copiarū langore defecerint. Ingenti ergo labore & moderatione cum apud Carmintum iugi triennio perseuerasset: bellum marcomanicum confecit: quod cum Squandri Vandali. Sarmathæ: Sueui: atq̄: omnis barbaria comouit multa milia hominum interfecit: ac pannoniis a seruitio liberatis Romæ rursus cū Commodio Antonino filio suo: quem iam Cæsarem fecerat triūphauit. Ad cuius bellum p̄ptum: cum ærario exhausto largitiones nullas haberet: ne quis idigeret: neq̄: puincialibus aut senatui aliquid uellet auferre. Instrumentū regij cultus: facta in foro diui Traiani sectione distraxit uasa aurea: pocula crystalina & murina. Vxoriam ac suam syricam & auream uestem & multa ornamenta gemmarum: ac per duos continuos menses uenditio habita eē: multumq̄: auri redactum. Post uictoriā tamen emptoribus precia restituit: qui reddere comparata uoluerunt: molestus nulli fuit: qui maluit semel empta retinere. Hic permisit uiris clarioribus: ut conuiuia eodem cultu: quo ipse & ministris similibus exhiberent. In editio ne munerum post uictoriā a deo magnificus fuit: ut centum simul leones exhibuisse tradatur. Cum igitur fortunatam remp. & uirtute & mansuetudine reddidisset: obiit. xviii. imperii anno: uitæ. lxi. & oibus certatim adnitentibus inter diuos relatus est. Ca. vii.

**H**uius successor. L. Antoninus Cōmodus: qui nihil paternum habuit: nisi quod contra germanos feliciter & ipse pugnauit. Septembrē mensem ad nomen suum transferre conatus est: ut cōmodus diceretur: sed luxuriæ obsecnitate deprauatus: gladiatoris armis sæpissime in ludo: deinceps etiā in amphiteatro cum huiusmōi hominibus dimicauit. Obiit morte subita: a deo ut strangulatus: uel ueneno interfectus putaretur: cum annis. xii. patrem: & octo mensibus imperasset: ex tanta execratione omnium: ut eē hostis humani generis mortuus iudicaretur. Ca. viii.

**H**ic successit Pertinax grandæuus: & qui cum septuagenariā attingisset ætatem: p̄fecturam urbistum agens: ex senatus cōsulto imperare iussus. Octogesimo die imperii p̄torianorum militum seditione: & luliam scelere occisus est. Ca. ix.

Oriū

Numa  
1. Ammius antonin)  
Seuerus  
Galeria  
Faustina

Seleucia  
Concordia  
Altinum  
Apoplexis

Hadrianus  
Apollonius chalcedone  
Cheroneus plutarchi  
Fronto

sectio

Julianus  
P ii

**P**ost eum Saluius Iulianus rempublicam inuauit: uir nobilis & iure peritissimus: nepos Saluii Iuliani: qui sub diuo Hadriano perpetuum composuit edictum. Victus a Seuero apud Miluuium potem interfectus in palatio. Vixit mensibus septem postquam coeperat imperare.

**H**ic imperii romani administrationem Septimus Seuerus accepit: oriundus ex Africa provincia tripolitana: oppido Lepti: solus omnium & ante & postea ex Africa imperator fuit. Hic primum fisci aduocatus: mox militaris tribunus. Per multa deinde ac uaria officia atque honores usque ad administrationem totius reipublice uenit. Pertinacem se appellari noluit: in honorem eius Pertinacis: qui a Iuliano fuit occisus. Parcus ad modum fuit: natura saeuus: bella multa & feliciter gessit. Pescennium nigrum in Aegypto & Syria rebellauerat apud Cyzicum interfectus. Parthos uicit & arabas interiores & azabenos. Arabas quoque superauit: ut et provinciam ibi faceret. In circio Parthicus: Arabicus & Azabenicus dictus est. Multa toto orbe romano reparauit. Sub eo et Clodius Albinus: qui in occidendo Pertinace socius fuerat Iuliano: & Caesarem se in Gallia fecit: uictusque apud Lugdunum: & interfectus est. Seuerus tamen pro bellicam gloria: et ciuilibus studiis clarus fuit & litteris doctus: philosophiae scientiam ad plenum adeptus: nouissimum bellum in Britania habuit: utque receptas provincias omni securitate muniret: uallum per xxxii. passuum milia a mari ad mare deduxit. Decessit Eboracum admodum senex: impio anno. xii. mense. iiii. & iduus appellatus est. Nam filios duos successores reliquit: Bassianum & Getam. Sed Bassiano Antonini nomen a senatu uoluit imponi. Itaque dictus est. M. Aurelius Antoninus: patrique successit. Nam Geta hostis publicus iudicatus: confestim perit.

**M**arcus igitur Aurelius Antoninus Bassianus: idemque Caracalla mox: fere paternorum fuit: paulo aspior & minax. Opus Romae egregium fecit lauacri: quae Antoninae appellatur. Nihil preterea memorabile. Impatiens libidinis fuit: qui nouercam suam Iuliani uxorem duxerit. Defunctus est in Hofidorena apud Edeffam moliens aduersum Parthos expeditione anno impio. vi. mense secundo uir egressus aetatis quadragessimum tertium annum: funere publico elatus est.

**D**einde Opilius Macrinus: qui praef. praet. erat cum filio Diadumeno facti imperatores: nihil memorabile ex temporis breuitate gesserunt. Nam imperium eorum duorum mensium & unius anni fuit: seditione militari ambo pariter occisi sunt. Reatus est post hos Aurelius Antoninus. Hic Antonini Caracallae filius putabatur sacerdos autem templi Heliogaballi erat. Is cum Romam ingenti & militum & senatorum expectatione uenisset: probris se omnibus contaminauit. Impudicissime uixit & obscenissime: biennioque post & octo mensibus interfectus est tumultu militari: & cum eo mater Symiamyra

**S**uccessit huic Aurelianus Alexander ab exercitu Caesar: a senatu Augustus nominatus: iuuenis admodum. Suscepitque aduersus Persas bello: xeremque regem gloriosissime uicit. Militarem disciplinam seuerissime rexit. Quaedam tumultuantes legiones in regras exauctorauit. Assessorem habuit uel scribam magistrum Vlpianum iuris conditorem. Romae quoque fauorabilis fuit. Perit in Gallia militari tumultu. xiii. imperii anno: & die octauo. In Matrem matrem suam unice pius.

Eutropii uiri clarissimi de gestis Romanorum liber nonus: 5

**P**ost hunc Maximus ex consortio militari primus ad imperium accessit sola militum uoluntate: cum nulla senatus intercessisset auctoritas: neque ipse senator esset. In bello aduersus germanos feliciter gesto: cum a militibus imperator esset appellatus: a Pupieno Aquilegiae occisus est: deserentibus eum militibus suis: cum filio adhuc puero: cum quo imperauerat triennio & paucis diebus.

**P**ostea tres simul fuerunt Augusti: Pupienus: Balbinus & Gordianus: duo superiorum res obscurissimogenere: Gordianus nobilis: quippe cuius pater senator Gordianus consensu militum cum proconsulatum Africae gereret: Maximiano imperante princeps fuisse electus. Itaque cum Romam uenissent Balbinus & Pupienus: in palatio interfecti sunt: soli Gordiano imperio seruato.

**G**ordianus admodum puer cum Tranquillam Romae duxisset uxorem: lanum geminum aperuit: & ad orientem profectus Parthis bellum intulit: qui iam molebatur erumpere. Quod quidem mox feliciter gessit: praesensque ingentibus persas affluxit. Rediens haud longe a romanis finibus interfectus est fraude Philippi: qui post eum imperauit. Milites ei tumultum uigesimo militario a Cirgeffo: quod est: nunc

Tranquilla  
Philippus

romanorum est Euphrate imminens aedificauit. Exequiis Romam reuexit: ipsum diuum appellauit.

**P**hilippi duo filius ac pater Gordiano occiso imperium inuaserunt: atque exercitu incolumi reducto ad Italiam e Syria profecti sunt. His imperantibus: millesimus annus romanae urbis ingenti ludorum apparatu & spectaculorum celebratus est. Ambo deinde ab exercitu interfecti sunt: senior Philippus Verona: Romae iunior Annis quinque imperauerunt: inter duos tamen relati sunt: ex quibus iunior Philippus adeo seueri animi fuit: ut nullo cuiusquam commento ad ridendum solui potuerit: patrumque ludis saecularibus petulantius cachinantem uultu auersato notauerit.

**P**ost hos Decius e Pannonia inferiori Bubaliae natus imperium sumpsit: bellum ciuile quod in Gallia motum fuerat oppressit: filium suum Caesarem fecit. Romae lauacrum aedificauit. Cum biennio ipse & filius eius imperassent: uterque in barbarico bello interfecti sunt: e quibus senior gurgite paludis immersus est: ita ut nec cadaver eius potuerit inueniri: digno damnatus iudicio: qui persecutione in christianos mouens: inter ceteros beatissimum Laurentium leuitam & martyrem igne excoxit.

**M**ox imperatores creati sunt Gallus Hostilianus: & Gallus filius Volusianus. Sub his Aemilianus in Moesia res nouas molitus est: ad quem opprimendum cum ambo profecti essent: interamine interfecti sunt non completo biennio. Nihil omnino clarum gesserunt. Sola pestilentia morbis atque aegritudinibus notus eorum principatus fuit.

**A**emilianus obscurissime natus: obscurius imperauit: siquidem maurus fuerat: ac tertio mense extinctus est.

**H**ic Licinius Valerianus in Rhetia & Norico se agens: ab exercitu ipator: & mox Augustus est factus. Galienus quoque Romae a senatu Caesar est appellatus. Horum imperium Romano nomini perniciosum & pene exitabile fuit: ita ut uel infelicitate principum uel ignauia germani Rauennam usque uenirent: Valerianus in Mesopotamia bellum gerens a Sapore persarum rege superatus est. Mox etiam captus apud parthos ignobili seruitute consenuit. Nam quando uixit rex eiusdem provinciae incuruato corpore eius ceruicibus imponens: solitus erat equum conscendere.

**G**alienus cum adulescens factus esset Augustus: imperium primum feliciter: mox commode: ad ultimum perniciose gessit. Nam iuuenis in Gallia & in Illyrico multa strenue fecit occiso apud Murfiam Ingenuo: qui purpuram sumpserat: & Trebelliano diu placitus & quietus. Mox in omnem lasciuiam dissolutus tenenda rei publicae habenas probrosa ignauia & desperatione laxauit. Alamani exhaustis Gallis in Italiam penetrauerunt: Dacia quae a Traiano ultra Danubium fuerat a diecta: amissa est. Graecia: Macedonia: Pontus: Asia uastata per gothos. Pannonia a sarmathis: quae disque populara est. Germani usque ad Hispanias penetrauerunt. Parthi Mesopotamiam occupata: Syriam sibi ceperunt uindicare.

**C**um iam desperatis rebus & deletio imperio romano: Posthumius in Gallia obscurissime natus purpuram sumpsit: & per annos decem ita imperauit: ut cõsumptas pene provincias: ingenti uirtute & moderatione reparauerit: qui seditione militum interfectus est: quod Magunciacum quae aduersum eum rebellauerat: Lolliano res nouas moliente: diripiendam militibus tradere nolisset. Post eum Marius uilissimus opifex purpuram accepit: & secundo die interfectus est.

**V**ictorinus postea Galliarum accepit imperium: uir strenuissimus. Sed cum nimiae libidinis esset: & matrimonia aliena corrumpere: Agrippinae occisus est: Auctoriano quodam machinante dolum imperii sui anno secundo.

**H**ic successit Tertius senator: qui Aquitaniam honore praesidis administrans: absens a militibus impator electus est: & apud Burgi dalam purpuram sumpsit. Seditiones multas militum pertulit. Sed dum haec in Gallia agerentur: in oriente per Odenatum persae uicti sunt: defensa Syria: recepta Mesopotamia usque ad Thephisontem Odenatus penetrauit. Ita Gallieno rempublicam deserente: romanum imperium in occidente per Posthumium: per Odenatum in oriente seruatum est. Gallienus interea fraude Aureoli ducis sui: Mediolani cum fratre Valeriano occisus est imperii anno nono.

**C**laudius ei successit a militibus electus: a senatu appellatus Augustus. Hic gothos Illyricum: Macedoniaeque uastantes: ingenti praesidio uicit. Parcus uir atque modestus: & iusti tenax: atque reipublicae gerendae idoneus. Aduersus ducenta milia alamanorum haud procul a lacu Benaco in silua: quae Lugana dicitur dimicans

Agellastus philippus

Laurentius martyr

Sapore

Ingenuus  
Trebellianus

Magunciacum

Burdigala

Odenatus  
Aureolus

Lugana silua

tantam multitudinem fudit: ut aere pars dimidia superfuisset: qui tamen intra imperium biennium morbo perierit: & diuus appellatus est. Senatus eum ingenti honore decorauit: scilicet ut in curia clypeus ipsi aureus: in capitolio statua aurea poneretur. Ca. xiiii.

**Q**uintilius post eum Claudii frater consensu militum imperator electus est. Vnicuique moderations & ciuilitatis: aequandus fratri uel praeposendus consensu senatus appellatus Augustus: septimo decimo imperii die occisus est. Ca. xv.

**P**ost eum Aurelianus suscepit imperium: Dacia ripensi oriundus: uir in bello potens: animi tamen modicus: & ad crudelitatem perpensoris. Quique Gothos strenuissime uicit: Haud dissimilis fuit magno Alexandro seu Caesari dictatori. Nam Romanum orbem triennio ab inuisoribus recepit. Cum Alexander annis septemdecim per uictorias ingentes ad Indiam peruenerit: & Caius Caesar decimo subegerit gollos a dueros ciues Romanos quadriennio congressus. Iste in Italia tribus praeliis uictor fuit: apud Placentiam iuxta flumen Metaurum: ac fanum Fortunae postremum in ticiensis campis. Huius tempore apud dalmatas Septimius imperator effectus: mox a suis obructur. Iste primus apud romanos diadema capiti innexuit: gemmisque & aurata omni ueste: quod adhuc fere incognitum Romanis moribus usus est. Hic muris ualidioribus & laxioribus urbem sepexit. Templum Soli aedificauit: porcinam carnem usum populo instituit. Superauit in Gallia Tetricum: qui a militibus imperator electus apud catalaunos ipso Tetrico prodente exercitum suum. Cuius assidue seditiones ferre non poterat. Quinetiam per litteras occultas Aurelianus ita fuerat deprecatus: ut inter alia uersu Virgiliano ueretur. Eripe me his inuicte malis: quem Claudius correptorem Lucania prouexit: Aspergens hominem elegantiori ioco sublimius habendum: aliquid Italiae partem quam trans alpem regnaret. Zenobia quoque occiso Odenato marito: qui occidentem tenebat: haud longe ab Antiochia sine gradu proelio cepit. Ingressusque Romam nobilem triumphum quasi rector orientis occidentisque: recepit praecedentibus cursum Tetrico & Zenobia. Hoc imperante etiam in urbe monetarii rebellaerunt. Vicinis pecuniis & felicissimo rationali in restructo: quos Aurelianus uictos ultima crudelitate compescuit: plurimos nobiles capite damnauit. Sauius & sanguinarius ac necessarius magis in quibusdam quam in ullo amabilis imperator. Trux omni tempore etiam filius: fororis interfectus: disciplinae tamen militaris & morum dissolutorum magna ex parte correptor. Prouincia Daciam: quam Traianus ultra Danubium fecerat: intermisit: uastato omni Illyrico & Moesia: desperans eam posse retineri. Abductosque romanos ex urbibus & agris Daciae: in media Moesia collocauit: appellauitque eam Daciam: quae nunc duas Moesias diuidit & est in dextera Danubio in mari fluens: cum antea fuerit in leua. Occiditur serui sui fraude qui ad quosdam milites uiros amicos ipsius nomina pertulit annotata falso: malum eius imitatus: tanquam Aurelianus ipse pararet occidere. Itaque ut praeniretur ab his dem interfectus est in itineris medio: quod inter Constantinopolim & Hieraciam est. Stratae ueteris & locus Cenofrurium appellatur. Mors tamen eius inulta non fuit: meruit quoque inter duos referri. Imperauit annos quinque: menses sex. Ca. xvi.

**T**acitus post hunc suscepit imperium: uir egregie morigeratus: & reip. gerendae idoneus. Nihil tamen potuit ostendere: infra .vi. mensem impit morte puentus. Ca. xvii.

**L**orianus qui Tacito successerat: duobus mensibus & diebus .xx. in imperio fuit: neque quicquam dignum memoriae egit. Ca. xviii.

**P**ost hunc Probus uir illustri gloria militari: ad administrationem reipublice accessit. Gallias a barbaris occupatas ingenti praeliorum felicitate restituit. Quosdam imperium usurpare conatos: scilicet Saturninum in oriente: Proculum & bonossum Agrippinae cerra minibus oppressit. Vineas: gallos & pannonios habere permisit. Opere militari Almam montem apud Sirmium & Aureum alium montem apud Moesiam superiorem uineas conferuit: & prouincialibus colendas dedit. Hic cum bella innumera gessisset: pace parata dixit in breui milites bene necessarios non futuros. Vir acer: strenuus: iustus: & qui Aurelianus aequare gloria militari: morum tamen ciuilitate superaret. Interfectus tamen e Sirmio tumultu militari in turre ferrata. Impauit annos .vi. menses .iiii. Ca. xviii.

**P**ost hunc Garus est factus Augustus: Narbone natus in Gallia. Is confestim Carinum & Numerianum Caesares fecit: cum quibus regnauit duobus annis. Sed dum bellum aduersum Sarmathas gerit: nunciato persarum tumultu ad orientem profectus res contra persas nobiles gessit: ipsos praelio fudit. Sohonem & Tefiphontem urbes nobilissimas cepit. Et cum castra super Tigridem haberet: ictu diuini fulminis sperrit: Numerianus quoque filius eius: quem secum Caesarem ad persas duxerat adolecens egregie molis: cum oculorum dolore correptus in lecticula ueheretur: impulsore Apro: g succel

for eiuserat: p infidias occisus est: & cum dolo occultaretur ipsius mors: quousque Aper in uadere posset impiu: foetore cadaueris pdita est. Milites. n. q eum sequebatur: foetore comori deductis lecticulae pallis: post aliquot dies mortem eius notam habere potuerunt. Interea Carinus quem Caesarem Parthos proficiscens: Carus in Illyrico: Gallia: Italia reliquerat: omni bus se sceleribus coinquinauit plurimos innoxios fictis criminibus occidit: matrimonia nobilia corrupta. Condiscipulis quoque: q eum in auditorio uerbi fatigatione taxauerunt pnciosus fuit: atque oibus honoribus inuisus non multo post poenas dedit. Na de Perlide uictor exercitus rediens cum Caru Augustu: fulmine: Numerianu Caesare infidias pdidisset. Ca. xviii.

**D**adeo ura pterisq: scribae filius: a nonnullis Amili senatoris libertini fuisse creditur. Is primum militibus in concione iurauit. Numerianum suo dolo interfectum. Et cum iuxta eum Aper: qui Numeriano infidias fecerat constitisset: in conspectu exercitus manu Dioclitiani percussus est gladio. Postea Carinum omnium odio & decertatione uiuentem: apud Margum ingenti praelio uicit: proditum a se exercitu suo quem fortio rem habebat. Certe desertum inter Viminacium atque aureum montem ira rerum romanarum potitus: cum tumultum rusticum in Gallia concitasset: & factionis suae saeuae clarum nomen imponeret. Duces autem haberent Amanum & Elianum ad subigendos eos: Maximianum Herculeum Caesarem misit: qui leuibus praeliis agrestes domuit: & partem Galliae reformauit. Per haec tempora etiam Carausius: qui uilissime natus in serenae militiae ordine: famam egregiam fuerat consecutus. Cum apud Bononiam qui tractum bellicae & Armorici pacandum mare accepisset: quod Franci & Saxones infestabant: multis barbaris saepe captis: nec pda integra: aut prouincialibus reddita: aut imperatoribus missa: cum suspicio esse cepisset: consulta ab ea admitti barbaros: ut transeuntes cum praeda exciperet: atque hac occasione ditaret se: a Maximiano iussus occidi purpuram sumpsit: & Britannias occupauit. Itaque cum per omnem orbem terrarum resturbatae essent: & Carausius in Britannis rebellaret: Achileus in aegypto Africam Quinquegentiani infestarent: Narfeus orienti bellum inferret. Dioclitianus Maximianu Herculeu ex Caesare fecit: Augustu Costantiu & Maximianu Caesares. Quoru Constantius per filiam nepos Claudii traditur. Maximianu Galeriu etiam affinitate coniungeret. Constantius priuigna Herculi Theodora accepit: ex qua postea sex liberos Constantini tres fuit. Galerius filia Dioclitiani Valeria primus Constantius huius Helenae Constantini mitem ambo uxores quas habuerat: repudiare copulsi. Cum Carausio tamen cum bella frustra tentata essent contra uirum rei militaris peritissimum: ad postremum pax conuenit. Eum post septennium Alecius socius eius occidit: atque ipse post eum Britannias triennio tenuit. Qui ductu Atclepidoti praefecti praetorio est oppressus. Ita Britanniae decimo anno receptae. Per idem tempus a Constantino Caesare in Gallia pugnatum est circa Lingonas: die una aduersam & secundam fortunam expertus est. Nam cum repente barbaris ingruentibus intra ciuitatem esset coactus tam praecipiti necessitate: ut clausis portis per murum funibus tolleretur: uix qui que horis mediis a duentante exercitu sexaginta fere milia Alamanorum cecidit. Maximianus quoque Augustus bellum in Africa profugauit domitis Quinquegentianis & ad pacem redactis. Dioclitianus obsequium Alexandriae Achileum octauo fere mense superauit: eumque interfecit. Victoria acerbis usus est: totum aegyptum grauius proscriptionibus caedibusque foedauit. Ea tamen occasione ordinauit prouide multa & disposuit: quae ad nostram aetatem manent. Galerius Maximianus primum aduersus Narfeum praelium & secundum habuit inter Callinicum caraque congressus cum inconsulte magis quam ignaue dimicasset: admodum enim parua manu cum copiosissimo hoste commisit: pulsus igitur ad Dioclitianum profectus: cum ei in itinere occurrisset: tanta insolentia a Dioclitiano fertur exceptus: ut per aliquam passuum milia purpura pstradatur ad uehiculum cucurrisset. Moxque tam per Illyricum Moesiamque contractis copiis rursus cum Narfeo Ormisda & Saporis auo in Armenia maiori pugnauit: successu ingenti: nec minore consilio simul & fortitudine. Quippe qui etiam spulatoris munus cum altero aut tertio equite suscepit. Pulso Narfeo castra eius diripuit. Vxores: forores: liberos cepit. Infinitam extrinsecus persarum nobilitatem Gazam persicam copiosissimam: ipsum in ultimi regni solitudine egit. Quare ad Dioclitianum in Mesopotamia cum praesidiis tamen morantem ouans regressus ingenti honore susceptus est. Varia deinceps simul & uiritum bella gesserunt. Carpis & basternis subactis: Sarmatis uictis quorum nationum ingentes captiuorum copias in Romanis finibus locauerunt. Dioclitianus morigeratus callide: fuit sagax praeter ea: & admodum subtilis ingenio: & qui seueritatem suam aliena inuidia uellet implere. Diligentissimus tamen: & solertissimus princeps: & qui imperio Romano primus regiae consuetudinis formam magis: quam Romanae

Metaurus . fl .  
Fani fortunae

Catalauni  
Tetrico  
Virg  
Zenobia  
Odenato

Cenofrurium

Alma . mons

Dioclitianus  
Amilius  
Maregus  
Viminaciu  
Amanus  
Aureus mos  
Aelianus  
Maximianus  
Carausius  
Achileus  
Quinquegentiani  
Narfeus  
Augustus constantini  
Maximianus  
Herculeus  
Theodora  
Valeria  
Helena constantini  
mater  
Alecius  
Maximianus Augustus  
Achileus  
Quinquegentiani  
Galerius  
Maximianus  
Callinicum  
Carrae  
Ormisda  
Sapor  
Carpis  
Basternae

libertatis inuenerat: adorariq; se iussit: cum ante eum cuncti salutarerent: ornamenta gemmarum uestibus calciamentisque addidit. Nam prius imperii insigne in chlamyde purpurea tantu erat: reliquaq; comunia. **Herculius** autem propalam ferus & incivilis ingenii: asperitate suam etiam uultus horrore significans. Hic naturae suae indulgens **Dioclitiano** in omnibus & senioribus consiliis obsequutus. Cum tamen ingrauescente uoparum se idoneum **Dioclitianus** moderando imperio esse sentiret: auctor **Herculius** fuit in uitam priuatam concederent & stationem tuendae reipublicae uiridioribus iunioribusque mandarent: Cui agere collega obtemperauit. Tamen utraque uno die priuato habitu imperii insigne mutauit. **Nicomediae** **Dioclitianus**: **Herculius** **Mediolani** post triumphum inclutum: quem Romae ex innumeris gentibus pompa ferulorum illustri: qua **Narsei** coniuges: sororesq; & liberi ante currum ducti sunt. Concesserunt tamen **Salonam** unus: alter in **Lycaonia**. **Dioclitianus** priuatus in uilla quae haud procul a **Salonis** est: praeclearo ocio senuit. Qui dum ab **Herculio** atque **Galerio** ad recipiendum imperium rogaretur: tanquam pestem aliquam detestans: in hunc modum respondit. Utinam **Salonae** possitis uifere holera nostris manibus instituta: profecto nunquam istud temptandum iudicaretis. Vixit annos septuaginta tres: ex quibus communi habitu p. pe nouem annis egit. Morie assumptus est: ut satis patuit per formidinem uoluntariam. Qui cum a **Constantino** atque **Licinio** uocatus ad festa nuptiarum per senectam quo minus inter esse ualere: excusauisset: se rescriptis minacibus acceptis: quibus increpabatur quod **Maxentio** fauisset: ac **Maximo** faueret: suspectans necem dedecorofam: uenenum dicitur haussisse in uilitate uirtute ulus: ut solus omnium post conditum romanum imperium ex tanto fastigio sponte ad priuatae uitae statum ciuilitatemq; remearet. Contigit igitur ei quod nulli post natos homines: ut cum priuatus obisset: inter diuostamen referretur.

Eutropij uiri clarissimi de gestis romanorum liber decimus.

**H**is igitur abeuntibus in administrationem reipublicae: **Constantius** & **Galerius Augusti** creati sunt: diuisusque est inter eos ita Romanus orbis: ut **Gallias** **Italiam** **Africam** **Constantius**: **illyricum** **Asiam orientem** **Galerius** obtineret: sumptis duobus Caesaribus: **Constantius** tamen contentus dignitate **Augusti** **Italiae** atque **Africae** administrandae sollicitudine recusauit. Vir egregius & praestantissima ciuilitatis: diuinitis prouicialium ac priuatorum studens: fisci commoda non ad modum affectans: dicentque melius publicas opes a priuatis haberi: quam intra unum claustru referuari. Adeo autem cultus modici: ut feriatis diebus amicis numerosioribus esset epulandum: priuatorum ei argento hostiatum petito trichonia sternerentur. Hic non modo amabilis: sed etiam uenerabilis **Gallis** fuit: praecipue quod **Dioclitiani** suspectam prudentiam: & **Maximiani** sanguinariam temeritatem imperio eius euaserant. Obiit in **Britannia eboraci** principatus anno .xiii. atq; inter diuos relatus est.

**G**alerius uir & probe moratus & egregius in re militari cum **Italiam** quoq; sinente **Constantino** administrationi suae accessisse sentiret: **Caesares** duos creauit: uidelicet **Maximianum**: quem orienti praefecit: & **Seuerum** cui **Italiam** dedit. Ipse **illyrico** commoratus est. **Constantino** mortuo **Constantinus** ex obscuriori matrimonio eius filius in **Britannia** creatus est imperator: & in locum patris exoptatissimus moderator accessit: **Romae** interea prioriani excitato tumultu **Maxentium** **Herculi** filiu: qui haud procul ab urbe in uilla publica morabatur: **Augustum** nuncupauerunt: quo nuncio **Maximianus** **Herculi** ad spem erectus resumendi fastigii: quod inuitus amiserat: **Romam** aduolauit & **Lucania** quam sedem priuatus elegerat in agris amoenissimis conuolens. **Dioclitianum** quoq; etiam per litteras adhortatus est: ut depositam resumeret potestatem: quas ille irritas habuit. Sed aduersum motum praetorianorum: atq; **Maxentii** **Seuerus** **Caesar** **Romam** missus a **Galerio** cum exercitu uenit: obsidensq; urbem militum suorum scelere defosus est. Auctae **Maxentio** opes confirmatq; imperium: **Seuerus** fugiens **Rauennae** interfectus est. **Herculius** tamen **Maximianus** post haec in concione exercituum filium **Maxentium** denudare conatus seditionem & conuicia militum tulit. Inde ad **Gallias** profectus est: dolo composito tanquam a filio esse expulsus: ut **Constantino** genero iungeretur. **Molien** tamen **Constantinum** reperta occasione interficere: qui in **Gallis** & militu & puicialium uigentia fauore regnabat. **Caes** **Francis** atq; **Alamanis**: captisque eorum regibus: quos et bestius cum magnificu spectaculu inumeris parasset: obiecit. **Detestis** igitur in **Fausta** filia: quae dolu uironuciauerat: p. fugit **Herculius** **Massilia**: ubiq; oppressus. Ex ea .n. nauigare ad filium praeparabat: poenas dedit infaustissimi exitii:

Herculius

Statio tuendae reipublicae

Dioclitianus agricultu re deditus

Constantius Galerius

Eboraci

Maximianus Seuerus Constantinus Maxentius

Fausta

Vir ad omnem asperitatem fauittiamque procliuus: infidus: incommodus: ciuilitatis penitus expers.

**P**er haec tempora a **Galerio** **Licinio** imperator est factus: **Dacia** oriundus: notus ei antiqua consuetudine: & in bello quod aduersum **Narseum** gesserat: laboribus strenuus: & officiis acceptus. **Mors** **Galerium** confestim secuta est. **Respublica** tum ab his quattuor imperatoribus tenebatur **Constantino** **Maxentio** **Licinio** & **Maximiano** nouis hominibus. **Quinto** tamen **Constantinus** imperii sui anno bellum aduersum **Maxentium** ciuile commouit. **Copias** eius multis plis fudit. Ipsum postremum **Romae** aduersus nobiles omnibus exitiis saeuientem apud **pontem miluium** uicit: **Italia** quae est potius. **Maxentium** suppositum ferunt arte muliebri tenere mariti animum laboratissuspicio gratissimi partus cepti a puero. **Non** multum deinceps in orientem quoq; aduersus **Licinium** **Maximianum** rex nouas molitur: uicinum exitium fortuita apud **Tarsum** morte praenit. **Constantinus** tamen uir ingens & omnia efficere nitens quae animo praeparasset simul principatum totius orbis affectant: **Licinio** bellum intulit: quibus necessitudo illi: & affinitas cum eo esset. **Nam** soror eius **Constantia** nupta **Licinio** erat. **Ac** primo eum in **pannonia** secundo in **genri** apparatu bellum apud **Cibalias** instruentem repentinus oppressit: omnique **Dardania**: **Moesia**: **Macedonia** potius numerosas prouincias occupauit. **Varia** deinceps inter eos bella & pax reconciliata: ruptaq; est. **Postremo** **Licinius** nauali & terrestri praelio uictus: apud **Nicomedia** se dedit & contra religionem sacramenti **Thessalonicae** priuatus occisus est. **Hic** **Licinius** annum dominationis fere post quintum decimum uitae proxime sexagesimum occidit. **Auaricia** cupidine omnium pessimus: neq; alienusa luxu uenereo. **Asper** admodum aut mediocriter impatiens: infestus litteris: quas propter incitiam immodicam uirum ac pestem publicam nominabat: praecipue forentem indultiam. **Agaribus** plane ac rusticantibus quod ab eo genere ortus alitusq; erat: satis utilis ac militiae custos: ad ueterum instituta seuerissimus. **Spadonum** & **aulicorum** omnium uahemens dominator: tineas: foricesq; palatii eos appellans. **Eo** tempore res romana sub uno **Augusto** & tribus **Caesaribus**: quod nuquam alias fuit: cum liberi **constantini** **Galliae** orienti **Italiae**q; praesent. **Verum** insolentia rerum secundarum aliquantulum **Constantinum** ex illa fauorabilis animi docilitate mutauit primum necessitudine persecutus egregium uirum & sororis filium commoda in dolis iuuenem interfecit. **Mox** uxorem post numerosos amicos: **Vir** primo imperii tempore optimis principibus ultimo mediis comparandis. **Innumerae** in eo animi corporisq; uirtutes claruerunt. **Militaris** gloriae appetentissimus: fortuna in bellis prospera fuit. **Verum** ita ut non superaret industria. **Nam** etiam **Gorthos** post ciuile bellum uarie profligauit: pace his ad postremum data: ingentemq; apud barbaras gentes memoriae gratiam collocauit. **Ciuilibus** artibus & studiis liberalibus deditus: affectator iusticiae amoris: quae oem sibi & liberalitate & docilitate quae fuit. **Sicut** in nonnullos amicos dubius: ita in reliquos egregius. **Nihil** occasionu praetermitterens: quo opulentior & clarioreq; eos praestaret. **Multas** leges rogauit: quas da ex bono & a quo plureq; superfluas: nonnullas seueras. **Primum**q; urbem nominis sui ad tantum fastigium uelut molitur est: ut **Romae** aemulam faceret. **Bellum** aduersus **parthos** molens: qui iam **Meopotamiam** fatigabant: uno & trigesimo anno imperii: aetatis sexto & sexagesimo: **Nicomedia** in uilla publica obiit. **Denunciata** morseius etiam per crinitam stellam quae in uilitate magnitudinis aliq; diu fulsit. **Eam** graeci cometa uocant: atq; inter diuos meruit referri. **C.iiii.** **Sucessores** filios tres reliquit: atq; unum fratris filium. **Verum** **dalmaticus** **Caesar** prosperrima indole: neq; patruo absimilis: haud multo post oppressus est facinore militari: & **Constantio** patrueli suo sinente potius quae iubente. **Constantium** porro bellum fratri inferentem: & apud **Aquilegia** inconsultius praesidium aggressum: **Constantii** duces interemerunt. **Ita** respublica ad duos **Augustos** redacta est. **Constantii** imperium strenuum aliquandiu & iustum fuit. **Mox** cum & ualitudine impropera & amicis prauioribus uteretur ad grauia uitia conuersus cum intolerabilis prouincialibus: militibus in iocundus esset: factione **Maxentii** occisus est. **Obiit** haud longe ab **Hispanis**: in castro cui **Helene** castru. **Helene** nomē est: anno imperii septimo decimo aetatis trigesimo: per omne tempus sine graui cru delitate terribilis. **Diuerfa** **Constantii** fortuna fuit: a persis enim multa & grauia perpeffus: saepe captis oppidis: obsessis urbibus: caesis exercitibus: nullumque ei contra **Saporem** regem perfarum prosperum bellum fuit: nisi quod apud **Singarum** haud dubiam uictoriam ferocia militum amiserat: qui pugnam seditione & stollide contra rationem belli die iam praecipiti poposcerunt.

Caput.v. Ost Constantii necem Maxentio Italiam Africam: Gallias obtinere: etiam illyricum nouas res habuit Vetracione ad imperium consensu militum electo: quem grandae uum iam & cunctis amabilem diuturnitate & felicitate militiae ad tuendum illyri

Licini) Narfes) Constantini) Maxentius) Licinius) Maximianus) 9. pm puton

Constantia Cibalia Nicomedia

Nota pro Ber nardino mce balatromi dice

Constantino polis unde dicta

Cometa Dalmaticus cesar Constantius

Helene castru Sapor Singarus

Caput.v. Vetracione

Valens  
Gratiani  
uolenti  
miam  
f.  
Valentian  
gratiani  
frater  
Grata  
Iusta  
Galla  
Thym  
Theodosi  
Nitria  
Theodosius baptizatus  
apud corthagine  
Gothoru ex sedibus suis  
prima eruptio  
Valens a gothis uictus  
& crematus  
Gothi Arriani  
Dominica au  
gusta Valen  
tis uxor  
Argentaria oppidu  
gallie  
Auxentius  
Ambrosii  
doctor  
Martinus  
Hieronym  
Tharphali  
Theodosi

**A**nno ab urbe condita millesimo centesimo uigesimo octauo Valenstrigesimus no  
nus imperium orientis quattuor annis Valentiano mortuo tenuit. Gratiano Va  
lentianum filio in occidentali parte regnante: qui sibi Valentianum fratrem par  
uulum admodum socium creauit imperii. Hic enim Valentianus dudum laudat  
uuluum admodum socium creauit imperii. Hic enim Valentianus dudum laudat  
te uxore sua pulchritudine lustina: sibi eam sociauit in matrimonio: legetq; propter illam co  
cessit: ut omnes qui uoluissent impune bina matrimonia suscipere. Nam diu populosas fo  
cessit: ut omnes qui uoluissent impune bina matrimonia suscipere. Nam diu populosas fo  
dit ex ipsa quattuor filios: Valentianum quem sibi ut praemisimus Gratianus sociauit in re  
dit ex ipsa quattuor filios: Valentianum quem sibi ut praemisimus Gratianus sociauit in re  
gno: & Gratam lustamq; & Gallam. Valens igitur impietatem quam dudum meditat  
gno: & Gratam lustamq; & Gallam. Valens igitur impietatem quam dudum meditat  
rat: operibus explens lege data ut monachi militarent: nolentes per tribunos & milites susti  
rat: operibus explens lege data ut monachi militarent: nolentes per tribunos & milites susti  
bus iussit interfici. Quorum innumera multitudo per uastas tunc aegypti solitudines diffu  
bus iussit interfici. Quorum innumera multitudo per uastas tunc aegypti solitudines diffu  
sa constat: praecipue quae apud Nitriam martyrii consecuta est palmam: ac per singulas ubiq;  
sa constat: praecipue quae apud Nitriam martyrii consecuta est palmam: ac per singulas ubiq;  
prouincias a duersis catholicis ecclesiis & rectae fidei populos: diuersa sunt illata incommo  
prouincias a duersis catholicis ecclesiis & rectae fidei populos: diuersa sunt illata incommo  
da. Interea in Africa partibus Thirmum sese excitatis Maurorum gentibus regem constituens  
da. Interea in Africa partibus Thirmum sese excitatis Maurorum gentibus regem constituens  
Africam Mauritaniamq; uastauit. Contra quem Theodosius Theodosii qui post imperio p  
Africam Mauritaniamq; uastauit. Contra quem Theodosius Theodosii qui post imperio p  
fuit. Pater a Valentiano missus: effusas Maurorum gentes multis praелиis fregit. Ipsum quoq;  
fuit. Pater a Valentiano missus: effusas Maurorum gentes multis praелиis fregit. Ipsum quoq;  
Thirmum afflictum & oppressum ad mortem coegit. Qui postea q; experimentissima prou  
Thirmum afflictum & oppressum ad mortem coegit. Qui postea q; experimentissima prou  
dentia Africam